
汉中市生态环境局宁强分局

宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌

水综合治理项目

环 境 影 响 报 告 书
（报批稿）

二零二五年十二月

陕西 西安





宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

II

目录
概 述 ...................................................................................................................................- 1 -

1、项目实施背景 ........................................................................................................... - 1 -
[...]
四阶段）》（GB 20891-2014）及修改单，第四阶段柴油发电机中 CO产生系数

为 5.0g/kWh，HC产生系数为 0.19g/kWh，NOX产生系数为 3.3g/kWh，PM产生

系数为 0.25g/kWh。则本项目柴油发电机每工作 1小时产生废气中 CO产生量为

0.234kg、HC产生量为 0.009kg、NOX产生量为 0.154kg、PM产生量为 0.012kg。

7、小结

项目在废水处理站以及污泥填埋过程中产生的废气主要为运输扬尘、填埋场

填埋扬尘、填埋机械尾气、废水处理站污泥产生的少量恶臭气体以及备用发电机

的燃烧废气，在采取相应的处理措施后，对大气环境影响较小。综合前文计算数

据，本项目大气污染物产生及排放情况见下表：

表 3.3-1 项目废气污染物产生及排放情况一览表

来源
污染

因子
产生速率 产生量 处理措施

处理

效率
排放速率 排放量

排放

方式



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 171 -

运输

过程
TSP 6.433kg/d 0.235t/a

车辆出入口

设置洗车

台、定期对

运输道路进

行洒水抑尘

80% 1.287kg/d 0.047t/a
无组

织

填埋

过程

TSP / 少量

采用压实、

覆膜等抑尘

措施

/ / 少量
无组

织

烃类

废气
0.025kg/d / 加强机械运

行管理与维

护保养

/
0.025kg/d / 无组

织
NOx 0.034kg/d / 0.034kg/d /

投料

过程
TSP / 0.008t/a

多次缓慢投

加，同时在

投料口上方

设雾化喷淋

系统

80%
0.0016t/

a
无组

织

污泥

压滤

过程

NH3 / / 加强通风以

及厂界绿化

/ / / 无组

织H2S / / / / /

备用

发电

机燃

烧

CO 0.234kg/h / 加强发电机

运行管理与

维护保养、

使用符合国

家标准且低

含硫量的优

质柴油

/

0.234kg/h /

无组

织

HC 0.009kg/h / 0.009kg/h /

NOX 0.154kg/h / 0.154kg/h /

PM 0.012kg/h / 0.012kg/h /

3.3.2 废水污染源

本项目运行期废水主要包括矿硐涌水、填埋场渗滤液废水、污泥压滤废水、

车辆冲洗废水、及生活污水。矿硐涌水、填埋场渗滤液废水收集后一同进入废水

处理站，处理达标后排入二里坝河。车辆冲洗废水经沉淀处理后回用，员工生活

污水经化粪池处理，定期清掏后还田，不外排。

3.3.2.1 废水源强分析

1、矿硐涌水

根据《汉中市汉江流域硫铁矿环境调查与风险评估项目——宁强县巩家河硫

铁矿矿区》《宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目初步设计

文件》以及前文“2.1.2.3 矿硐涌水情况调查”：宁强县巩家河历史遗留硫铁矿

矿区遗留的 39处矿硐中有 11处矿硐（分别为 1#矿硐、2#矿硐、3#矿硐、4#矿



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 172 -

硐、8#矿硐、12#矿硐、20#矿硐、32#矿硐、33#矿硐、34#矿硐、新 1#矿硐）存

在涌水现象。11处涌水矿硐最小涌水量为 1.56m3/d，最大涌水量为 41.1m3/d，总

涌水量为 139.26m3/d（2023年 3月 27日平水期）。

由于目前缺少丰水期矿硐涌水水量数据，根据《宁强县巩家河硫铁矿矿区酸

性水综合治理工程勘察报告》：项目矿硐涌水类型为硐口持续涌水，矿硐涌水来

源主要是基岩裂隙水（以基岩裂隙滴水、渗水、串珠状滴水为主），涌水通道为

基岩裂隙。结合本项目矿区的水文地质条件，本项目矿区内基岩裂隙水补给主要

来源于地表径流补给（即大气降水补给）。根据宁强县年度平均降雨量估算丰水

期水量，根据宁强县气象站观测资料，宁强县 1991年-2022年间，多年平均降水

量 1051.25mm，丰水期主要集中在 6-9月，丰水期降水量达 660mm左右；平水

期为 3-5月、10月，平水期降水量约 310mm左右，枯水期为 11月-次年 2月，

枯水期降水量约 80mm左右。经初步核算，宁强县丰水期平均降水量约为平水期

平均降水量的 2倍，枯水期降雨量约为平水期平均降水量的 1/4倍，可推算丰水

期矿硐涌水量约为平水期的 2倍、枯水期矿硐涌水量约为平水期的 1/4倍，则本

项目丰水期水量为 278.52m3/d、枯水期水量为 34.82m3/d。按照枯水期 121天、

平水期 122天、丰水期 122天计算，则本项目年涌水量为 55182.38m3/a。

根据前文矿硐涌水水质的两期监测情况（2024年 11月、2025年 4月），监

测结果表明矿硐涌水中 COD、氨氮、硫化物均符合《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）的一级标准排放限值要求（其中硫化物均为未检出），pH检

测值为 2.1-6.9，铜含量检测值为 0.05L（未检出）-8.72mg/L，锰含量检测值为

0.74-49.7mg/L，锌含量检测值为 0.11-2.96mg/L，铁含量检测值为 0.2-400mg/L，

悬浮物检测值为 5.9-2450mg/L。

考虑到不同时期矿硐涌水水质的变化情况，考虑最不利影响，最终确定本项

目矿硐涌水的污染物浓度及产生量如下：

表 3.3-2 矿硐涌水污染物产生一览表量

矿硐涌水水量 污染因子 矿硐涌水污染物浓度 污染物产生量

55182.38m3/a

COD 100mg/L 5.518t/a

SS 400mg/L 22.073t/a

氨氮 15mg/L 0.828t/a

pH ≥2 /



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 173 -

铜 20mg/L 1.104t/a

锰 50mg/L 2.759t/a

锌 10mg/L 0.552t/a

铁 600mg/L 33.109t/a

2、污泥压滤废水以及填埋场渗滤液

①污泥压滤废水

根据工程分析，项目废水处理站对矿硐涌水处理过程中污泥产生量合计为 1

25.039t/a（以绝干污泥计）、2500.78t/a（含水率 95%）。项目废水处理站设置有

全自动板框压滤机，经压滤后污泥含水率可降至 65%，则压滤废水产生量为 214

3.524t/a。

②污泥渗滤液

根据工程分析，项目废水处理站对矿硐涌水处理过程中污泥产生量合计为 1

25.039t/a（以绝干污泥计）、2500.78t/a（含水率 95%）。项目废水处理站设置有

全自动板框压滤机，经压滤后污泥含水率可降至 65%，最终需填埋处理的污泥量

为 357.254t/a（含水率为 65%）。运送到填埋场填埋覆盖后，污泥在重力、温度

等条件下自然干化，含水率最终可达到 20%，因此填埋场将产生渗滤液为 200.9

55t/a。因本项目填埋日作业完成后，均采用厚度 0.5mmHDPE膜进行覆盖作业，

不与外环境接触，暂不考虑其渗滤液蒸发率，则引入废水处理站的渗滤液为 200.

955t/a。

③降雨渗滤液

除了污泥本身产生的渗滤液外，本项目填埋场的渗滤液还包括由各种途径进

入填埋区的大气降水所产生，因此预测填埋场区渗滤液量主要是推算从外界进入

场区的大气降水量。填埋区以外的地表径流经周边排水沟截留后排出场外，对渗

滤液的产生量影响可以不予考虑。此外，由于本项目在设计施工中采取 HDPE

膜防渗系统，同时本项目要求填埋日作业完成后，采用厚度 0.5mmHDPE膜进行

日覆盖作业，覆盖材料按一定排水坡度铺设雨水汇集后通过泵抽排至截排水沟，

可隔绝雨水进行填埋区。因此不考虑地下水、降雨对渗滤液产生量的影响。

④压滤废水及渗滤液浓度

项目渗滤液主要为污泥以及废渣本身渗滤液，渗滤液浓度结合《宁强县巩家



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 174 -

河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目初步设计文件》中松散废渣以及现

有临时管控措施污泥的调查采样分析结果中的浸出毒性（水平振荡法以及硫酸硝

酸法）浓度，监测结果显示，渗滤液浸出毒性检测浓度远小于矿硐涌水，考虑最

不利影响，本次渗滤液污染物浓度按矿硐涌水污染物浓度来计算，具体监测结果

如下：

表 3.3-4 渗滤液污染物浓度对比分析表（单位：mg/L，pH除外）

项目 COD SS pH 铜 锰 锌 铁 氨氮

矿硐涌水污染

物浓度
100 400 ≥2 20 50 10 600 15

松散废渣硫酸

硝酸法
/ / / 0.242 / 0.415 / /

松散废渣水平

振荡法
/ / 2.56 0.179 1.10 0.306 / /

临时管控设施

污泥硫酸硝酸

法

/ / / 1.81 / 0.142 / /

临时管控设施

污泥水平振荡

法

/ / 3.75 1.19 1.12 0.117 / /

本次压滤废水

及渗滤液浓度

（参照）

100 400 ≥2 20 50 10 600 15

3、车辆冲洗废水

本项目采用的专用的污泥运输车辆来清运污泥，根据前文计算，项目污泥每

10天清运一次。项目在废水处理站车辆进出口设置洗车台，进出厂各冲洗一次，

本项目年需冲洗的车次为 73辆·次/a，则车辆冲洗总用水量为 0.009m3/d，在洗车

平台下方设置循环水池，产生的冲洗废水自流到循环水池，经沉淀后回用于洗车，

不外排。

4、生活污水

本项目劳动定员 4人，生活污水产生量为 158.848m3/a（0.435m3/d），项目

在废水处理站设有化粪池 1座，生活污水经化粪池处理后定期清掏还田，不外排。

3.3.2.2 废水污染源处理措施

本项目废水处理站拟采用“预处理+酸碱中和+混凝沉淀+pH调节+中间水池

+锰砂过滤”的处理工艺，废水处理站设计规模为 300m3/d。废水处理站每天运

行 24h，主体系统分 2组运行，单组处理水量 150m3/d。根据项目实际情况，拟



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 175 -

通过预处理池、反应池、絮凝池、沉淀池、pH调节池及中间水池、锰砂过滤器、

清水池等对矿硐涌水进行处理。

①酸碱中和法处理效果小试情况

根据《宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水酸碱中和法处理效果小试

报告》汉中市生态环境局宁强分局委托汉环集团陕西名鸿检测有限公司提取了宁

强县巩家河硫铁矿历史遗留矿硐涌水原有临时应急管控设施进水口的水样进行

进行小试实验，结果如下表所示：

表 3.3-5 实验室小试结果

水样名称 石灰用量（g/L） pH 铁（mg/L） 锰（mg/L）

原水 / 4 9.475 3.842

A
浓度 1.125 8 0.109 0.346

去除率 / / 98.85% 90.99%

B
浓度 3.255 10 0.103 0.016

去除率 / / 98.91% 99.58%

C
浓度 10.525 12 0.041 未检出

去除率 / / 99.57% ≥99.74%

②化学沉淀工艺类比情况

略阳县麻柳铺硫铁矿历史遗留矿区设置有硫铁矿废水处理扩建改造工程，该

工程总设计处理规模 2000m3/d，其中“LB-HMR”处理工艺设计处理能力为

1000m3/d，三级化学反应沉淀处理工艺设计处理能力为 1000m3/d，两条系统同时

并联使用，最大日处理能力 2000m3/d，系统 24小时连续运行。根据汉中市生态

环境局略阳分局 2024年 10月编制的《略阳县麻柳铺硫铁矿生态环境治理恢复效

果评估报告》，2021-2024年度略阳县麻柳铺硫铁矿污水处理站出水满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中一级标准。

表 3.3-6 略阳县麻柳铺硫铁矿污水处理站进水及出水水质一览表（单位：mg/L）

污染物 进水 出水 去除率%

pH 1~3 6~9 /

铜 50~300 0.5 99%-99.83%

锌 1000~3000 2 99.8%-99.93%

铁 1000~8000 5 99.5%-99.94%



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 176 -

污染物 进水 出水 去除率%

锰 100 2 98%

COD 40 20 50%

氨氮 2.5 1 60%

③本项目废水处理站处理效果

根据《宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目初步设计》

同时结合《宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水酸碱中和法处理效果小试

报告》中的试验结果，各级构筑物处理效果如下表。

表 3.3-5 各级构筑物的处理效果

指标 pH COD 氨氮 SS 锰 锌 铁 铜

进水（mg/L）（为混

合后的平均值）
≥2 100 15 100 50 10 600 20

预处理

池

去除率（%） / / / / / / / /

出水值 3-5 100 15 100 50 10 600 20

反应池
去除率（%） / 50 40 70 90 80 98 95

出水值 11 50 9 30 5 2 12 1

絮凝池
去除率（%） / / / 30 10 10 10 10

出水值 11 50 9 21 4.5 1.8 10.8 0.9

沉淀池
去除率（%） / / / 80 10 10 10 10

出水值 11 50 9 4.2 4.05 1.62 9.72 0.81

中间水

池

去除率（%） / / / / / / / /

出水值 6-9 50 9 4.2 4.05 1.62 9.72 0.81

锰砂过

滤器

去除率（%） / / / 60 98 50 95 50

出水值 6-9 50 9 1.68 0.081 0.81 0.486 0.405

清水池
去除率（%） / / / / / / / /

出水值 6-9 50 9 1.68 0.081 0.81 0.486 0.405

综合去除率% / 50 40 98.32 99.838 91.90 99.919 97.975

废水处理站出水水

质（mg/L） 6-9 50 9 1.68 0.081 0.81 0.486 0.405

设计出水水质标准

（mg/L） 6-9 100 15 70 2.0 2.0 10 0.5

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996） 6-9 100 15 70 2.0 2.0 10 0.5



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 177 -

排放限值（mg/L）

本项目污水处理站建成后废水排放可满足初步设计中的《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的一级标准排放限值。综上本项目废水产生及排放情况

如下表所示：



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 178 -

表 3.3-6 项目废水产生及排放情况一览表

废水类别
废水量

（m3/a）
pH COD 氨氮 SS 铜 锰 锌 铁 处理措施

矿硐涌水（m3/a） 55182.38 ≥2 5.518 0.828 22.073 1.104 2.759 0.552 33.109

矿硐涌水与

渗滤液收集

后一同进入

自建废水处

理站，处理

达标直接排

入二里坝

河。

污泥压滤水（m3/a） 2143.524 ≥2 0.214 0.032 0.857 0.043 0.107 0.021 1.286

污泥渗滤液（m3/a） 200.955 ≥2 0.020 0.003 0.080 0.004 0.010 0.002 0.121

废水处理站进水水

质浓度（mg/L）
/ ≥2 100 15 400 20 50 10 600

废水水处理站污染

物产生量（t/a）
57526.859 / 5.753 0.863 23.011 1.151 2.876 0.575 34.516

处理效率（%） / / 50 40 98.32 97.975 99.838 91.90 99.919

废水水处理站污染

物消减量（t/a）
/ / 2.876 0.345 22.624 1.128 2.871 0.528 34.488

废水水处理站污染

物排放量（t/a）
57526.859 / 2.877 0.518 0.387 0.023 0.005 0.047 0.028

废水处理站排水浓

度（mg/L）
/ 6-9 50 9 1.68 0.405 0.081 0.81 0.486

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4一级标准限值

（mg/L）

/ 6-9 100 15 70 0.5 2.0 2.0 10

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 179 -

3.3.3 噪声污染源

本项目噪声主要来源于泵类、风机等各类设备运行产生的噪声，噪声源强在

70-95dB(A)之间。主要噪声设备采取了基础减振、厂房隔声等降噪措施。厂界噪

声能达标排放，本项目主要噪声源强见表 3.3-7。
表 3.3-7 项目噪声源强调查清单一览表

序号 声源名称 噪声类型 运行状况
数量

（台）
声源位置

噪声源强
dB(A) 治理措施

1
填

埋

场

推土机 机械噪声 间断 1

填埋场

75
加强施工机械设备的维护

与保养，限时、限速行驶，

禁止鸣笛等措施

2 压路机 机械噪声 间断 1 90

3 装载机 机械噪声 间断 1 90

4

废

水

处

理

站

潜污泵 机械噪声 连续 1 初沉池 80

地下安装，低噪声设备等

措施

5 提升泵 机械噪声 连续 2
调节池

85

6
潜水搅

拌器
机械噪声 连续 2 70

7
混合搅

拌器
机械噪声 连续 2 反应池 70

8 反应搅

拌器
机械噪声 连续 2 絮凝池 70

9 潜污泵 机械噪声 连续 4 预沉池、沉

淀池
80

10 消解池

给料泵
机械噪声 连续 1

石灰消

解池
80

室内安装，低噪声设备、

基础减振等措施11 反冲洗泵 机械噪声 连续 2 清水池 80

12 过滤泵 机械噪声 连续 1 中间水池 80

13 平桨式搅

拌机
机械噪声 连续 3

石灰消解

池、污泥脱

水间

70

地下安装，低噪声设备等

措施室内安装，低噪声设

备、基础减振等措施

14 给料柱塞

泵
机械噪声 连续 1 污泥提升

井
75

15 板框压滤

机
机械噪声 连续 1

污泥脱水

间

85

16 机械隔膜

计量泵
机械噪声 连续 2 80

17 供水泵 机械噪声 连续 1 废水处理

站
80

18 回转式风

机
机械噪声 连续 2 污泥脱水

间
90

基础减振、低噪音设备、

设置隔声间，设置消声器

等措施

19 轴流风机 机械噪声 连续 1 配电室 90

20 备用柴油

发电机
机械噪声 连续 1 废水处理

站
95



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 180 -

3.3.4 固废污染源

项目运营期产生的固体废物主要为废水处理站产生的污泥、废包装袋、在线

监测废液、废锰砂滤料以及员工生活垃圾等。

1、污泥

本项目采用“预处理+酸碱中和+混凝沉淀+pH调节+中间水池+锰砂过滤”

工艺处理矿硐涌水，在此过程过程中将废水中 Fe2+、Fe3+、Cu2+及Mn2+反应生成

微小沉淀物 Fe（OH）3、Cu（OH）2以及Mn（OH）2，Mn（OH）2，最终形成

大块絮凝物即物化沉淀污泥。物化污泥量根据悬浮物浓度、加药量等进行计算。

根据前文工程分析，项目废水处理站对矿硐涌水中悬浮物以及游离态金属离

子的去除量分别为 SS：21.702t/a、锰：2.755t/a、锌：0.507t/a、铁：33.082t/a、

铜 1.082t/a。同时在运行过程中投加生石灰 62.08t/a以及 NaOH、PAC和 PAM

等药剂量共为 3.5t/a，合计 65.58t/a。则本项目污泥产生量合计为 125.039t/a（以

绝干污泥计）、2500.78t/a（含水率 95%）。

项目废水处理站设置有全自动板框压滤机，经压滤后污泥含水率可降至 65%，

则污泥产生量为 357.254t/a（含水率为 65%）。本项目污泥以无机质为主，干固

体密度较高为 1.9t/m3-2.5m3，本次取 2.0m3，则污泥产生量为 294.735m3/a（含水

率为 65%）。通过专用车辆运送到本次拟建填埋场进行填埋处理。本项目产生的

污泥与原有废水处理临时管控设施污泥性质相近，结合上文 2.1.2.4 章节中临时

管控设施池体内污泥的检测结果，本项目污泥性质为第 II 类一般工业固体废物。

2、废包装物

本项目废水处理站运行过程中会，使用的生石灰、PAM、PAC、NaOH药剂

辅料等，根据本项目废水处理站处理规模以及项目初步设计文件，废水处理站共

消耗生石灰：62.08t、NaOH：1t、PAM：1.5t、PAC：1t，其中氢氧化钠采用塑

料桶进行包装，生石灰采用编织袋进行包装，污水处理站絮凝剂（PAM、PAC）

采样塑料包装袋进行包装。

根据《国家危险废物名录》（2025），本项目氢氧化钠包装桶内可能沾染有

少量氢氧化钠，属于危险性废物（HW49，废物代码：900-041-49，含有或者沾

染毒性、感染性危险废物的废弃的包装物、容器、过滤吸附介质），废包装桶产

生量约 0.05t/a，厂区内设置危废暂存点，厂区暂存后定期委托相关处理资质的单



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 181 -

位进行转运和处置。其余编织袋、污水处理站絮凝剂废包装袋，产生量约为 1.87t/a，

根据《固体废物分类与代码目录》属于 SW17，900-003-S17，属于一般工业固体

废物，收集暂存后外售处理。

3、废锰砂滤料

本项目废水处理站采取“预处理+酸碱中和+混凝沉淀+pH调节+中间水池+

锰砂过滤”工艺处理矿硐涌水，其中为保障出水水质稳定达标，锰砂过滤器中的

锰砂滤料需定期更换（填充量 3.67t），更换频次为每 4年更换一次。考虑到本

项目锰砂滤料中会吸附少量重金属离子（锰、锌、铁、铜），更换周期较长情况

下会产生富集现象。且本项目目前尚未建设运行，暂无法鉴定其固废性质。

环评要求：项目建成投运后由建设单位委托资质单位对废锰砂滤料性质进行

鉴定，未鉴定前按照危险废物暂存、管理，鉴定后依据鉴定性质进行利用处置。

若鉴定性质为一般固体废物则由厂家定期进行更换处理；若鉴定为危险废物则委

托有资质单位合理转运、处置。

4、在线监测废液

本项目废水处理站运行过程中配套建设有重金属在线监测设备，在运行过程

中会产生在线监测废液，在线监测废液产生量约为 0.1t/a。

根据《国家危险废物名录》（2025），本项目在线监测废液，属于危险性废

物（HW49，废物代码：900-047-49，环境检测（监测） 活动中产生的含氰、 氟、

重金属无机废液及无机废液处理产生的残渣、残液，含矿物油、有机溶剂、甲醛

有机废液，废酸、废碱，具有危险特性的残留样品），在线监测废液产生量约为

0.1t/a，厂区内设置危废暂存点，厂区暂存后定期委托相关处理资质的单位进行

转运和处置。

4、生活垃圾

本项目劳动定员 8人，员工生活垃圾按 0.5kg/人•d，则本项目生活垃圾产

生量为 4kg/d（1.46t/a）。生活垃圾经分类收集后，由村镇环卫部门清运处置。

本项目固体废物产生及处理处置情况如表 3.3-8所示。

表 3.3-8 项目一般工业固体废物产生、处理情况一览表

固废名称
主要成

分
固体废物代

码
产生量
（t/a）

利用或
处置量
（t/a）

排放量
（t/a） 处理及利用情况



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 182 -

污水处理

站污泥
污泥

SW07：
900-099-S07

357.254（含

水率为

65%）

357.254（含

水率为

65%）

0
专用车辆运送到本次拟

建填埋场进行填埋处理

废包装袋 废塑料
SW17，

900-003-S17
1.87 1.87 0 外售处理

废锰砂滤

料

二氧化

锰
/ 3.67 3.67 0

建设单位委托资质单位

对废锰砂滤料性质进行

鉴定，未鉴定前按照危

险废物储存、管理，鉴

定后依据鉴定性质进行

分类管理。

生活垃圾
纸张、果

皮等
/ 1.46 1.46 0

分类收集后交由环卫处

置

表 3.3-9 项目危险废物产生及处置情况一览表

序

号

危险废物

名称

危险废

物类别

危险废物

代码

产生量

(t/a)
产生工序 形态

主要

成分

有害

成分

产废

周期

危险

特性

处置

措施

1
废包装

桶
HW49 900-041-49 0.05

污水处理

过程
固态 塑料

有害物

质
半月 T/In

废水处

理站设

置危废

暂存

点，暂

存后定

期委托

相关处

理资质

的单位

进行转

运和处

置

2
在线监

测废液
HW49 900-047-49 0.1 在线监测 液态

六价铬、

汞离子、

银离子、

硫酸等

/ T/C/I/R

3.4 非正常排放情况

本项目废水非正常工况主要指厂区的废水处理设施发生故障时，废水未经处

理而直接向外环境排放，发生非正常排放的条件主要有：废水处理站在停电状态

不运行；重要设备发生事故不能正常运行。两种情况发生概率小，即使发生，历

时将不超过 4个小时，即可恢复正常。

项目非正常工况状态下排水量 139.26m3/d（枯水期）、278.52m3/d（丰水期），

排水水质：铜 20mg/L、锰 50mg/L、锌 10mg/L、铁 600mg/L等。

因此必须加强废水处理站的管理，减少乃至杜绝此类事故的发生。项目污水

处理设施属于常规设施，只要建设单位建立完善的环保体制，加强环境管理，保



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 183 -

持设备的正常检修，出现此类事故的概率较小，可避免此类事故对环境的影响。

根据本工程非正常工况污染物产生情况分析，建设单位应采取以下防范措施：

①对非正常状态下污染物排放对环境的危害加强认识，建立一套完善的环保

设施检修体制。

②建设单位应做好生产设备和环保实施的管理、维修工作，选用质量好的设

备；派专人对易发生非正常排放的设备进行管理，出现异常，及时维修处理。

③废水处理站发现处理设施不正常工作时应立即检修，同时及时向所在地镇

人民政府和县主管部门报告，尽快修复设施。

3.5 项目拟采取的环保措施

本项目运营期拟采取的环境保护措施汇总见下表。

表 3.5-1 项目拟采取的污染防治措施情况

类

别
污染物 主要污染防治措施 处理效果

废

气

运输过程 TSP
车辆出入口设置洗车台、定期对

运输道路进行洒水抑尘 满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2中无

组织排放监控浓度
投料过程 TSP

采取多次缓慢投加，同时在投料

口上方设雾化喷淋系统

填埋过程

TSP 采用压实、覆膜等抑尘措施

机械废气（烃

类废气、NOx）
加强机械运行管理与维护保养

满足《非道路移动机械用柴油机

排气污染物排放限值及测量方

法(中国第三、四阶段)》
(GB20891-2014)及修改单中要求

污泥压滤

过程
少量恶臭气体 加强通风以及厂界植被绿化等

满足《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）厂界标准限值要求

备用发电机燃烧

加强发电机运行管理与维护保

养、使用符合国家标准且低含硫

量的优质柴油

满足《非道路移动机械用柴油机

排气污染物排放限值及测量方

法(中国第三、四阶段)》
(GB20891-2014)及修改单中要求

废

水

矿硐涌水、填埋场渗滤

液废水

自建污水处理站，拟采用“预处理

+酸碱中和+混凝沉淀+pH调节+
中间水池+锰砂过滤”的处理工

艺，处理达标后通过现有排放口

排放至二里坝河

满足污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的一级

标准排放限值

车辆冲洗废水
设置循环水池，冲洗废水自流到

循环水池，经沉淀后回用于洗车
不外排

生活污水
生活污水经化粪池处理后定期清

掏还田
不外排

噪

声
生产设备、动力设备

选用低噪声设备、合理布局、基

础减振、厂房隔声、运输车辆限

时、限速行驶等降噪措施

满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）
中相关限值要求

http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf


宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 184 -

固

废

污泥
压滤脱水后，运至污泥填埋场进

行填埋处理

妥善处置，处置率 100%

生石灰包装袋、污水处

理站絮凝剂废包装袋

属于一般工业固体废物，收集暂

存后外售处理。

废锰砂滤料

废水处理站锰砂过滤器中的锰砂

滤料需定期更换，更换频次为每 4
年更换一次，更换的废锰砂滤料

根据鉴定后的性质进行分类管

理。

废氢氧化钠包装桶 属于危险废物，厂区内设置危废

暂存点，厂区暂存后定期委托相

关处理资质的单位进行转运和处

置

在线监测废液

生活垃圾
厂内设垃圾箱集中收集，环卫部

门及时清运

3.6 项目污染物产生及排放情况

项目污染物排放情况见下表。

表 3.6-1 本项目污染物排放清单

污染物名称 产生量 处置措施
削减量/
处置量

排放量

废

气

运输扬尘（无

组织）
TSP 6.433kg/d

在废水处理站车辆出

入口设置洗车台、定

期对运输道路进行洒

水抑尘等抑尘措施

5.146kg/d 1.287kg/d

投料粉尘（无

组织）
TSP 0.008t/a

多次缓慢投加，同时

在投料口上方设雾化

喷淋系统

0.0064t/a 0.0016t/a

填埋场填埋

扬尘（无组

织）

TSP 少量
在填埋过程中采取压

实、覆膜等抑尘措施
/ 少量

填埋机械尾

气

烃类废

气
0.025kg/d 加强机械运行管理与

维护保养

/ 0.025kg/d

NOx 0.034kg/d / 0.034kg/d

备用发电机

燃烧

CO 0.234kg/h
加强发电机运行管理

与维护保养、使用符

合国家标准且低含硫

量的优质柴油

/ 0.234kg/h

HC 0.009kg/h / 0.009kg/h

NOX 0.154kg/h / 0.154kg/h

PM 0.012kg/h / 0.012kg/h

废

水

矿硐涌水+渗
滤液等

（57526.859t
/a）

pH ≥2
矿硐涌水与渗滤液收

集后一同进入自建废

水处理站，处理达标

直接排入二里坝河

/ 6-9

COD 5.753t/a 2.876t/a 2.877t/a

氨氮 0.863t/a 0.345t/a 0.518t/a

SS 23.011t/a 22.624t/a 0.387t/a



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 185 -

铜 1.151t/a 1.128t/a 0.023t/a

锰 2.876t/a 2.871t/a 0.005t/a

锌 0.575t/a 0.528t/a 0.047t/a

铁 34.516t/a 34.488t/a 0.028t/a

车辆冲洗废

水

（0.009m3/d）
SS /

在洗车平台下方设置

循环水池，产生的冲

洗废水自流到循环水

池，经沉淀后回用于

洗车

/ 0

生活污水

COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、总

磷、总氮

/
经化粪池处理后定期

清掏还田，不外排
/ 0

固

体

废

物

污泥

一般工

业固体

废物

357.254t/a
（含水率为

65%）

通过专用车辆运送到

本次拟建填埋场进行

填埋处理

357.254t/
a（含水率

为 65%）

0

生石灰包装

袋、污水处理

站絮凝剂废

包装袋

一般工

业固体

废物

1.87t/a 收集暂存后外售处理 1.87t/a 0

废锰砂滤料 / 3.67t/4a

废水处理站锰砂过滤

器中的锰砂滤料需定

期更换，更换频次为

每 4年更换一次，更

换的废锰砂滤料根据

鉴定后的性质进行分

类管理。

3.67t/4a 0

废氢氧化钠

包装桶

危险废

物
0.05t/a

危废贮存点暂存，委

托有资质单位处置

0.05t/a 0

在线监测废

液

危险废

物
0.1t/a 0.1t/a 0

生活垃圾
生活垃

圾
1.46t/a 分类收集后交由环卫

处置
1.46t/a 0

3.7 总量控制

根据“十四五”期间国家对实施污染物排放总量控制的要求以及本项目污染

物排放特点，本项目主要排放污染物主要为铜、铁、锰、锌，此外本项目废水中

还含有少量 COD和氨氮，经化学混凝沉淀处理后会有 COD、氨氮少量排放。根

据工程分析，建议设置污染物总量控制指标为 COD：2.877t/a、氨氮：0.518t/a。



宁强县巩家河历史遗留硫铁矿矿区矿硐涌水综合治理项目环境影响报告书

- 186 -

第四章 环境现状调查与评价

4.1 自然环境概况

4.1.1地理位置

宁强县位于陕西省西南角、汉中市西部，北依秦岭、南枕巴山，地界三省、

襟陇带蜀，是联结大西北与大西南的主要门户和黄金通道，也是长江最大支流汉

江的发源地，素有“蜀道明珠”和“三千里汉江第一城”之美誉。全县辖 16个

镇、2个街道办事处 200个行政村 13个社区居委会。

本项目地处的代家坝镇位于宁强县北部，东连大安镇，南接汉源街道，西与

阳平关镇、巨亭镇接壤，北邻略阳县，距县城 43公里。阳安铁路在境内设徐家

坝、代家坝火车站，川陕公路、烈阳公路过境。项目区位于宁强县代家坝镇二里

坝村，项目区距离代家坝镇约 30km，距离宁强县城约 70km。

4.1.2 地形地貌

宁强县位于秦岭南坡余脉与大巴山米仓山交会地带，由于受秦岭纬向构造大

巴山弧形褶皱带影响，区内断裂及褶皱构造发育，岩性风化破碎，形成软弱结构

面和褶皱山地。东起桑树湾，西至金山寺连线将全县分为南北两片，以北属秦岭

山系，以南属巴山山系。全县总的地势是南高北低、东高西低，山势陡峻，沟谷

深陷，地形多呈“V”字型。

本次项目涉及区域内地貌总体属于构造剥蚀中低山区，根据区内地貌形态、

成因类型可划分为河谷地貌及中低山山麓斜坡地貌两个地貌单元，各地貌单元地

貌形态特征分述如下。涉及区域位于宁强县北部，微地貌总体北高南低，山脉多